
COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

ORDINANZA N° 04 DEL 2 0/01/2026

OGGETTO: ORDINANZA DI PREVENZIONE IN VIA PRECAUZIONALE, CAUSA AVVERSE CONDIZIONI

METEREOLOGICHE, GIUSTO AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO METEO-

IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N. 260209 DEL 20.01.2026.

ALLERTA ROSSA PER IL 21.01.2026.

IL SINDACO

VISTO il bollettino meteorologico n° 26020 trasmesso in data 2 0 .01.2026, assunto al protocollo di questo ente al n.

901 di oggi, con il quale vengono comunicate le previsioni per giorno 20 e 21 gennaio 2026, indicante un livello di

ALLERTA ROSSA ALLARME CON VALIDITÀ’ DALLE ORE 16:00 DEL 20.01.2026 ALLE

ORE 24:00 DEL 21.01.2026, che prevede condizioni meteo avverse di seguito specificate:
“DALLA SERATA DI OGGI, E PER LE SUCCESSIVE 6-12 ORE, SI PREVEDE IL PERSISTERE DI: -VENTI DI

BURRASCA DAI QUADRANTI ORIENTALI, CON RAFFICHE FINO A TEMPESTA E FORTI MAREGGIATE

SULLE COSTE ESPOSTE; -PRECIPITAZIONI DIFFUSE, ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O

TEMPORALE, SPECIE SETTORI NORD ORIENTALI. I FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI DA

ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E LOCALI GRANDINATE”.

CONSIDERATO che gli scenari in tempo reale per il rischio idrogeologico ed idraulico, nell'ambito della

pianificazione locale di Protezione Civile in relazione al livello di allerta ROSSA, si ritiene necessario applicare

delle misure precauzionali;

CHE tali misure vanno intraprese immediatamente per le motivazioni sopra citate;
VISTA:

l'Ordinanza Sindacale n. 01 del 17.01.2026 di attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di
protezione civile;

l'Ordinanza Sindacale n. 02 del 18.01.2026 di prevenzione in via precauzionale per avverse condizioni

metereologiche per allerta rossa, diramata dalla DRPC Sicilia con bollettino meterologico n. 26018/2026;

l'Ordinanza Sindacale n. 03 del 19.01.2026 di prevenzione in via precauzionale per avverse condizioni

metereologiche per allerta rossa, diramata dalla DRPC Sicilia con bollettino meterologico n. 26019/2026;
CONSIDERATE le risultanze della riunione del C.C.S. ( Centro Coordinamento Soccorsi ) presso la Prefettura di

Catania effettuata da remoto stamattina durante la quale i Sindaci rivieraschi sono stati invitati ad avviare ulteriori

misure e disposizioni emergenziali in relazione agli eventi metereologici in oggetto;

VISTI gli artt. 50, comma 5 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 — TUEL che attribuisce al Sindaco l'emanazione di

ordinanze contingibili ed urgenti per emergenze igienico-sanitar ie e soccorso alla popolazione;
VISTO l'art. 16 del D.P.R. 6 Febbraio 1981, n 66 che recita "il Sindaco quale Ufficiale di Governo e organo locale

di Protezione Civile";

RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento in quanto da ritenersi indifferibile per le

motivazioni sopra esposte;

ATTESA la propria competenza all'adozione del presente atto;

VISTI:

l'art. 69 della legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 marzo 1963 (Coordinamento Regionale degli Enti>

Locali);
> l'art. 16 del D.P.R. 6 Febbraio 1981, n. 66 che recita che il Sindaco quale Ufficiale del Governo è organo
locale di P.C.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
A
T
A
B
I
A
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
l
a
t
a
b
i
a
n
o

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
0
7
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
0
/
0
1
/
2
0
2
6



l'art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successiva Legge 100/2012 "Competenze del Comune ed
attribuzione del Sindaco";

l'art. n. 54 del T.U.18/08/2000,267 della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali,

>

>

ORDINA

In relazione al bollettino meteorologico n° 26020 trasmesso in data 20.01.2026, assunto al protocollo generale

dell'ente al n. 901, di previsione per giorno 20 e 21 gennaio 2026, indicante un livello di ALLERTA
ROSSO CON VALIDITÀ' DALLE ORE 1 6 :00 del 20.01.2026 ALLE ORE 24:00 DEL 2 1 .01.2026, fatti

salvi ulteriori e successivi provvedimenti connessi all'evoluzione dei fenomeni metereologici, le seguenti

misure di prevenzione da adottare per il territorio comunale a tutela della pubblica e privata
incolumità con validità dalle ore 16:00 di data odierna alle ore 24:00 del 21.01.2026:

1. la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, salvo ulteriori proroghe nel caso del

persistere di condizioni meteo avverse;

2. sospensione di tutte le attività commerciali su strada e aree pubbliche all'aperto;

3. chiusura del cimitero fatta eccezione per l'eventuale accoglimento delle salme;

4. chiusura degli impianti sportivi all'aperto;

5. Tinterdizione a persone o mezzi, nei parchi, giardini pubblici ed aree giochi;
6. divieto la circolazione dei mezzi a due ruote;

7. la limitazione della circolazione pedonale e veicolare ai casi di effettiva necessità fino al

perdurare delle condizioni meteo avverse e. qualora si rendesse necessario l'utilizzo dei mezzi

veicolari, di ridurre la velocità nelle strade del territorio fino ad un massimo di 30 km orari:

8. ai cittadini a stare lontano da alberi, strutture precarie e vulnerabili;
9. IL DIVIETO DELLO STAZIONAMENTO E IL TRANSITO. A PIEDI O CON VEICOLI. LUNGO

LA STRADA COSTIERA DELLE REGIA TRAZZERA n. 644 ME-CT. SITA IN LOCALITÀ SAN

MARCO. NONCHÉ' L'ACCESSO ALL'ARENILE E LO STAZIONAMENTO E IL TRANSITO

VICINO O ALL'INTERNO DELLA FASCIA BOSCHIVA ESISTENTE DEGLI EUCALIPTI CHE

SEPARA LA SPIAGGIA DALLA REGIA TRAZZERA:

10. alle imprese di costruzioni il controllo degli ancoraggi dei ponteggi, gru e ogni altra

struttura presente nei cantieri edili;

11. ai commercianti a controllare Pancoraggio di strutture all'esterno delle proprie attività;

12. invita i cittadini alla massima prudenza, a uscire di casa il meno possibile, a non sostare nei

piani al di sotto della sede stradale e a utilizzare solo in caso di estrema necessità i mezzi

privati;
13. LA SOSPENSIONE TOTALE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA SULL'INTERO TERRITORIO

COMUNALE PER LA GIORNATA DI MERCOLEDÌ 21 GENNAIO 2026.

RACCOMANDA

ALLA CITTADINANZA di attenersi alle seguenti generiche norme comportamentali di "auto-protezione" al
verificarsi di condizioni meteo estreme:

* evitare di soggiornare nei locali seminterrati o garage;

* evitare di uscire di casa se non in caso di estrema necessità;

* nel caso si debba abbandonare l'abitazione, chiudere gas ed elettricità;

* evitare l'uso di automezzi privati e limitarne l'utilizzo esclusivamentea situazionidi necessità;

* prestare attenzione alle indicazioni fomite dalle Autorità;

* non sostare su ponti, argini o rive di corsi d'acqua;

* non percorrere un passaggio o guado durante o dopo un evento piovoso;

* non sostare, non curiosare in aree dove si è verificata una frana o un'alluvione: possono esserci rischi

residui e si ostacola l'operazione dei tecnici e dei soccorritori;

* avvisare il Comune e i suoi Uffici, le sale operative provinciali e regionali, etc.., di ogni rischio di cui viene

a conoscenza.

E' FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE DI DARE ALLA PRESENTE ORDINANZA MAGGIORE

DIFFUSIONE POSSIBILE.



DISPONE

Che il presente atto venga trasmesso:

• Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile - PALERMO;
• Alla Prefettura di Catania;

• Alla SORIS- Palermo;

• Al Comando Stazione dei Carabinieri e al Comando della Polizia

Municipale;

• Al Dirigente scolastico Istituto Comprensivo "G. Macherione" di

Calatabiano;

• Alla ditta Ecolandia s.r.l.;

• Al Responsabile di Protezione Civile del Comune di Calatabiano.

Dalla Residenza Municipale lì 20/01/2026


